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LUC Í A V E R A  H E RVÁS

M A D R I D

La Seguridad Social ha lan-

zado un nuevo servicio en 

su sede electrónica. Los 

profesionales incluidos en el 

Régimen Especial de Traba-

jadores Autónomos (RETA) 

podrán consultar sus cuen-

tas de manera telemática. 

El nuevo servicio de-

nominado “de consulta de 

recibos emitidos para el Ré-

gimen Especial de Trabaja-

dores Autónomos (RETA)” 

ya está disponible en la web 

oicial de la Tesorería Gene-

ral de la Seguridad Social y 

los autónomos obligados a 

realizar pagos ya pueden 

acceder a él.

Consultas a realizar
Gracias a esta herramien-

ta, los autónomos podrán 

consultar sus recibos de li-

quidación de cada mes. Es 

decir, toda la información 

relativa al cálculo de sus 

cuotas mensuales con la 

Seguridad Social.  

Esta información estará 

disponible para los traba-

jadores por cuenta propia 

cada día 26 del mes. Por lo 

tanto, antes de que se proce-

da al pago de la cuota men-

sual, que se carga el último 

día hábil del mes correspon-

diente. Esto es una ventaja 

para que los profesionales 

autónomos puedan tener 

sus cuentas hechas y al día 

y poder así organizar su con-

tabilidad. 

Además, en caso de pro-

ducirse algún error, será po-

sible enmendarlo con ante-

rioridad. El servicio permite 

también consultar recibos 

de liquidación anteriores 

(hasta el 1 de junio de 2018, 

que fue cuando se implan-

tó el proceso de emisión de 

adeudos, bajo los requisi-

tos de la normativa SEPA). 

Esto ofrece la oportunidad 

de comprobar cuentas de 

ejercicios anteriores y, en su 

caso, acreditar si se encuen-

tra al día con la Seguridad 

Social en este ámbito. 

Por el momento, el ser-

vicio incluye consulta, pero 

el abono de la cuota solo 

puede realizarse a través 

del sistema de domiciliación 

bancaria. Los beneiciarios 

de esta nueva herramienta 

deben estar incluidos en el 

RETA. 

Se espera que próxi-

mamente también puedan 

acceder otros colectivos, 

como los autónomos del 

Régimen Especial del Mar, 

trabajadores agrarios por 

cuenta ajena durante los 

periodos de inactividad,  las 

personas incluidas en el Sis-

tema Especial para Emplea-

dos de Hogar, así como los 

suscriptores de convenios 

especiales.

Acceso a la información 
Los autónomos que quieran 

utilizar este servicio deben 

acceder a la sede electrónica 

de la Seguridad Social (Se-

dess). Una vez en la página 

web, deben clicar en “ciu-

dadanos” y “cotización”. A 

continuación aparecerá un 

aviso en el que se deben 

aceptar los términos para 

poder continuar. 

Una vez dentro del siste-

ma, se mostrará al usuario 

su última cuota emitida. 

En caso de que sea un día 

anterior al día 26 del mes, 

esta será la correspondiente 

al mes anterior. A partir del 

26 se mostrará la del mes en 

curso. Para poder acceder 

a la información completa 

y el desglose de todos los 

conceptos, se puede hacer 

clic en “ver detalle del re-

cibo”. En esta pantalla, el 

Nuevo servicio 
telemático de 
emisión de recibos 
para autónomos  
y pymes

autónomo podrá ver cómo 

se ha calculado su cuota y 

cada uno de los conceptos 

por los que paga. 

Si, una vez consultada 

esta información, el autó-

nomo quiere seguir compro-

bando otros recibos anterio-

res, puede hacerlo, pulsando 

en la lecha de la parte supe-

rior izquierda de la pantalla. 

Una vez ahí, se puede selec-

cionar el mes  y el año de la 

cuota correspondiente al 

periodo de liquidación que 

se quiera consultar. En caso 

de que hubiera recibos que 

mostrar, en esto también se 

puede acceder a un mayor 

detalle y ver el desglose de 

los conceptos.

Altas online
Con todo esto se pone de 

maniiesto la intención de 

las organizaciones de ofre-

cer la posibilidad de, cada 

vez más, poder realizar trá-

mites por la vía telemática. 

Es importante eliminar tra-

bas burocráticas y gestiones 

interminables que diicultan 

el funcionamiento de las 

actividades empresarias y, 

sobre todo, emprendedoras. 

En los últimos baremos pre-

sentados por la asociación 

de autónomos ATA era una 

de los principales reclamos 

del colectivo, incluso en el 

momento de pandemia que 

estamos atravesando. Faci-

litar trámites online es un 

primer paso para ello.

Sin embargo, también 

hay que tener una serie 

de aspectos en cuenta. Un 

ejemplo de ello es el alta 

como profesional autóno-

mo. Es posible realizar este 

trámite siguiendo unos 

pasos por internet, pero el 

propio Ministerio de Trabajo 

advierte de que hay que se-

guir un orden y unos plazos 

para evitar problemas con la 

Agencia Tributaria. 

En este sentido, desde 

el ministerio indican, como 

primer paso, el alta o ins-

cripción en la Seguridad 

Social, y más concretamente 

en el régimen especíico que 

le corresponde. Es decir, el 

RETA (Régimen Especial de 

Trabajadores Autónomos). 

Antes de comenzar cual-

quier actividad se advierte 

de que ya se debe estar dado 

de alta (hasta 60 días antes 

se puede hacer). Es posible 

por la vía telemática, me-

diante el sistema RED de la 

sede electrónica. 

Lo siguiente será el alta 

en el censo de empresarios 

de Hacienda, que también es 

posible realizarlo vía inter-

net desde la sede electrónica 

de la Agencia Tributaria. 

Por último, también es 

necesario solicitar el alta en 

el impuesto de actividades 

económicas (IAE). Por tanto, 

a pesar de poder realizar los 

trámites en remoto, el orden 

y plazos se deben seguir res-

petando. 

Los autónomos ya pueden consultar 
sus cuentas con la Seguridad Social

La información 
estará disponible 
cada día 26 del 
mes, antes del 
pago de la cuota

Breves

� Cambios en el SMI 

e influencia en el con-

trato de prácticas. 

Tras la subida del sala-

rio mínimo interprofe-

sional (SMI), muchos 

empresarios y autóno-

mos se preguntan cómo 

quedan en este ámbito 

los contratos de for-

mación o de prácticas 

que realicen a partir 

de ahora. Desde Grupo 

2000 recuerdan que el 

Estatuto de los Trabaja-

dores establece que el 

salario que se percibe 

por formación debe ser 

el que fije el convenio 

colectivo correspon-

diente. Además, este 

no deberá ser inferior al 

porcentaje de jornada 

laboral que se realice.

� Nuevas ayudas 

para los autónomos 

por módulos. Los au-

tónomos por módulos 

podrán acceder a las 

prestaciones que ha 

puesto en marcha el 

Gobierno para ayudar 

a los trabajadores afec-

tados por el Covid-19. 

El Consejo de Ministros 

ha aprobado un real 

decreto ley mediante el 

cual se facilita el acceso 

de los autónomos que 

tributan en régimen 

de estimación objetiva 

a este tipo de presta-

ciones, según EP. Para 

poder acceder a la pres-

tación el Gobierno esta-

blece la presunción de 

que estos trabajadores 

hayan tenido una caída 

de ingresos a causa de 

la pandemia.


